---

<sup>46</sup> Brengger to Kepler (1 Sep 1607), in *GW* 16, no. 441, pp. 38–40: 'Hic quaeso patiaris ut exponam quid me impediatur quo minus huic sententiae subscribam. Nosti mi Keplere longe aliam esse nostrae terrae quam stellarum rationem, siquidem harum corpora sunt simplicia, similia, et teste Philosopho purissima: nostra autem terra non simplex sed dissimilis et impura, cui varia diversarum substantiarum et temperamentorum corpora sunt permixta. Cum autem ad actionem perficiendam necessario requirantur duo, Agens et Patiens: (quicquid enim agit non in se agit sed in aliud) hinc actioni et passioni locus quidem datur in nostra Tellure ubi varii occurrunt humores et succi, in quos calor terrae actionem exerere potest eos attenuando et in vapores ac halitus resolvendo. Quid vero in stellis dabis? Quam substantiam resolubilem? An et illas humore aliquo aut succo perfusas seu praegnantas dices, qui in vapores resolvatur? At sic non sunt pura et simplicia corpora. Deinde cui bono inserviunt tum humor ille, vel analogia materia alia, tum exhalationes in quas resolvitur? An ut reliqui aetheris facultas naturalis habeat quo subinde repurget inquinamenta? In nostro globo alia eorum est utilitas: nam exhalationes suum habent finem, ut nimirum vertantur in pluvias, nivem, rorem, ventos, quibus humectetur et foecundetur terra, ac mundetur aer. Ista omnia deinde inserviunt generationi, ut germinent herbae et fruges, in nutrimentum et sustentationem omnium animalium. Quem usum stellarum globis supervacaneum esse, nemo negat, nisi qui cum Jordano Bruno Nolano tot mundos statuit, quot sunt globi mundani. Et ut summatim dicam, excrementorum proventus comitari solet vel generationem vel nutritionem, vel actionem illis famulantem, puta coctionem. Itaque ubi natura nullam instituit generationem, aut nutritionem, ibi nulla producit excrementa: et proinde nisi demonstretur vel stellas generare, vel nutrire, vel inhabitari ab animalibus quae nutritione egent, frustra laboratur de excrementorum inde consurgentium exortu, aut repurgatione.' For Aristotle's theory of the incorruptibility of the heavens, see *On the Heavens*, I, 3.

<sup>47</sup> A more promising connection between the two realms, in Brengger's opinion, could be found in Gilbert's magnetic philosophy, which he thought 'pointed the way to the inner sanctuaries of celestial philosophy' (*ad penitiora Philosophiae coelestium adyta viam monstrare mihi videntur*): *GW* 16, p. 40.

<sup>48</sup> Another figure who took a similar line of argument with Kepler was Helisaeus Roeslin (1545–1616), who believed the pluralist consequences of Copernicanism to be sufficient grounds to reject it. He also criticised the homogeneity of the celestial and terrestrial realms on the grounds that it would break down the astrological causal